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CODICI TIPO CONTRIBUZIONE 
 
IL “CODICE  TIPO CONTRIBUZIONE” È UN CODICE DEL QUADRO “B” COMPOSTO DA: 
 

PRIMO CARATTERE: QUALIFICA Un campo 
SECONDO E TERZO CARATTERE TIPO CONTRIBUZIONE Due campi 
QUARTO CARATTERE: PARTICOLARITA’ Un campo 

 
1° 

CARATTERE 
 

QUALIFICA: 
1 Operaio 
2 Impiegato e Quadro 
3 Dirigente 
4  
5  
6 Lavoratore a domicilio 
7 Intermedio considerato impiegato 
8 Viaggiatore o piazzista 
20 Apprendista soggetto INAIL 
21 Apprendista non soggetto INAIL 
K Lavoratore minatore (Addizionale  IVS per lavoratori nel sottosuolo) 
O Operaio part-time Da 01/84 
Y Impiegato part- time Da 01/84 
R Impiegato L. 56/1987 ex-apprendista Da 03/87 
W Operaio L. 56/1987 ex-apprendista Da 03/87 
B Dipendente da una impresa bancaria con fondo sostitutivo Da 01/91 
X Dipendenti iscritti ai fondi fino al 31.12.95 
Z Dipendenti iscritti ai fondi 

Dipendenti iscritti al fondo trasporti  (c.a. “2B”) 
Dipendenti di una azienda elettrica 
Dipendenti di una azienda di telecomunicazioni  

Da 01/96 
Da 08/96 
Da 11/96 
Da 01/97 

 
2°e 3° 

CARATTERE 
 

TIPO CONTRIBUZIONE 
Vedi elenco del presente manuale 

 
4° 

CARATTERE 
 

PARTICOLARITA’ 
Può essere pari a "0" (zero) oppure: 
C Retribuzione convenzionale per lav. all’estero                                Da 01/94 

(Con tipo contribuzione da  “01” a” 09”) Circ.87 del 15.03.94 
D Individua i lavoratori dipendenti “ non soci” delle cooperative sociali  - ( Msg. 2924 del 22.12.95) 

(Con qualifica uguale a “1” o “ 2” e tipo contribuzione uguale a “19”) 
E Retribuzione effettiva per lav. all’estero                                          Da 01/94 

(Con tipo contribuzione da  “01” a” 09”) Circ. 87 del 15.03.94 
L Assunzioni part-time a tempo indeterminato fra le 20 e le 24 ore settimanali (Circ.145 del 04.08.2000) (2T)/(707) 
M Retribuzione ridotta per dipendenti soggetti a trattamenti integrativi di prestazioni mutualistiche 

(Con qualsiasi qualifica e tipo contribuzione, anche con il primo carattere uguale a “P”)                           Da 01/95
N Assunzioni part-time a tempo indeterminato fra le 25 e le 28 ore settimanali (Circ.145 del 04.08.2000) 

(2T)(L710) 
P Part-time (meno di 78.) 

La circolare n.145 del 4.8.2000 sopprime- dal 12/00 il 4° carattere  pari a” “P” per operai “1” “O” ed impiegati 
“2” “Y” mentre resta valido per i dirigenti “3” nonché per equiparato “7” e viaggiatore “8” 

R Assunzioni part-time a tempo indeterminato fra le 29 e le 32 ore settimanali (Circ.145 del 04.08.2000) 
(2T)(L713) 

S Part-time (maggiore di 77 ore) 
Carattere chiuso per tutte le qualifiche “1” “O”  “2” “Y””7” “8” dalla circ.145 del 04.08.2000) dal 12/00 mentre 
resta per le imprese di lavoro interinale ad indicare dirigenti part-time “383S” (Circ.153/98 e 157/99) 

T Individua i lavoratori interinali assunti a tempo indeterminato dalle aziende fornitrici di lavoro temporaneo e a 
disposizione di queste. (t.c. 97)  - ( Circ. 153 del 15.07.98 e 157/99).                                                          Da 01/98

 
Con tutte le qualifiche il T.C. può essere anche uguale a 00 
Con le qualifiche “1” o “2” il T.C. può essere uguale a 00 se il quarto carattere è diverso da 0 
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COD 

 
 

DESCRIZIONE  

 
 

QUALI 
FICHE 

 
 

VALIDITA’ 

 
 

CIRCOLARI  E  
MESSAGGI  INPS 

01 Contributo IVS (comprensivo del contributo per gli asili 
nido 0,10%, del contributo addizionale pensionati 0,20% 
e del contributo di cui alla legge 29.05.1982, n.297, 
0,50%) per lavoratori occupati in Paesi esteri con i quali 
vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ per indicare che il contributo 
deve essere calcolato sulla retribuzione effettiva secondo 
la legislazione vigente in Italia. 
 (Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

02 Contributo  T.B.C. per lavoratori occupati in Paesi 
esteri con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

03 Contributo ENAOLI per lavoratori occupati in Paesi 
esteri con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

04 Contributo DS. per lavoratori occupati in Paesi esteri 
con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

05 Contributo MOBILITA’ per lavoratori occupati in 
Paesi esteri con i quali vigono accordi di sicurezza 
sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
 (Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

06 Contributo T.F.R per lavoratori occupati in Paesi 
esteri con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ 
se il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ). 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  



 3

07 Contributo CUAF per lavoratori occupati in Paesi esteri 
con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. Il codice 
deve essere preceduto dal codice qualifica e seguito dalla 
lettera “ E “ per indicare che il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia. 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2, 3 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

08 Contributo INDENNITA’ ECONOMICA DI 
MALATTIA per lavoratori occupati in Paesi esteri 
con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

09 Contributo INDENNITA’ ECONOMICA DI 
MATERNITA’ per lavoratori occupati in Paesi esteri 
con i quali vigono accordi di sicurezza sociale. 
Il codice deve essere preceduto dal codice qualifica e 
seguito dalla lettera “ E “ se il contributo deve essere 
calcolato sulla retribuzione effettiva secondo la 
legislazione vigente in Italia, ovvero dalla lettera “ C “ se 
il contributo deve essere calcolato sulla retribuzione 
convenzionale di cui alla legge 3.10.1987,n.398 
(Presenza c.a.  4Z ) 

1, 2 1.1.94  Circ.87 del 15.03.1994  

10 Lavoratori non soggetti al contributo per l’assicurazione 
contro la disoccupazione (DS) 

1,2,3,7,8
,9,O,Y,
W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
TUTTE LE AZIENDE 

11 Lavoratori con qualifica di operaio non soggetti a 
contributo per la cassa integrazione guadagni (CIG) 

1,7,O,W   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
TUTTE LE AZIENDE 

12 Lavoratori non soggetti al  contributo per la cassa unica 
assegni familiari (CUAF) 

1,2,3,6,7
,8,9,O,Y,
W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
TUTTE LE AZIENDE 

13 Lavoratori per i quali non sono dovuti congiuntamente il 
contributo per l’assicurazione contro la disoccupazione e 
per la cassa unica assegni familiari (DS e CUAF) 

1,2,3,7,8
,9,O,Y,
W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
TUTTE LE AZIENDE 

14 Lavoratori per i quali non sono dovuti congiuntamente il 
contributo per la cassa integrazione guadagni e quello per  
la cassa unica assegni familiari (CIG e CUAF) 

1,7,O,W   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE 
INDUSTRIALI 

15 Contratti di formazione lavoro Legge 451/94 
TIPOLOGIA  “B” -  TRASFORMATI 
Lavoratori per i quali al datore di lavoro compete il 
beneficio previsto per gli apprendisti  ai sensi dell’art.16 
L.451/94 
( Presenza  c.a. 8R ) 
Il recupero dei contributi viene effettuato con il codice 
L191 al quadro D del  Mod. DM 10/2 

1,2,O,Y 1.7.96  AZIENDE  ARTIGIANE 
SU TUTTO IL 
TERRITORIO 
NAZIONALE, 
IMPRESE OPERANTI 
NEL MEZZOGIORNO E 
NELLE CIRCOSCRIZ. 
DEL CENTRO NORD 
AD ALTA DENSITA’ 
DI DISOCCUPAZIONE. 
Circ.41 del 09/02/94  
Circ.236 del 25.11.96 
Circ.174 del 31.07.97 
Circ.85 del 09.04.01 
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16 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza  per il 
personale dipendente  dalle aziende private del gas “ e 
Lavoratori non iscritti al  “Fondo di previdenza per gli 
impiegati delle esattorie e ricevitorie delle imposte dirette 
“ 

1,2,7,9,O
,Y,W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE PRIVATE DI 
PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE DEL 
GAS ED AZIENDE 
ESATTORIALI 

17 Impiegati e quadri a tempo determinato delle coop.ve 
agricole che trasformano, manipolano e  
commercializzano i prodotti agricoli e zootecnici   
(art.3 L.240/84) per i quali è dovuto il contributo CIG 
ordinaria nella misura dell’ 1,50%0  

2,Y 06.1997  AZIENDE AGRICOLE  
Circ. 236/94 
AZIENDE 
INDUSTRIALI 
Circ 194/97  

18 1) Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza  del 
personale dell’ENEL e delle aziende elettriche private” 
per i quali non è dovuto il contributo addizionale dello 
0,30% per l’assicurazione contro la disoccupazione . 
2) Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza  per il 
personale addetto ai pubblici servizi di trasporto” per i 
quali non è dovuto il contributo addizionale dello 0,30% 
per l’assicurazione contro la disoccupazione. 
3) Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per il 
personale addetto ai pubblici servizi di telefonia” per i 
quali non è dovuto il contributo addizionale dello 0,30% 
per l’assicurazione contro la disoccupazione.  

1,2,7,9,O
,Y,W,R, 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
LE AZIENDE DI 
PRODUZIONE, 
TRASPORTO E 
DISTRIBUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA; 
LE AZIENDE 
ESERCENTI 
PUBBLICO SERVIZIO 
DI TRASPORTO; 
LE AZIENDE 
ESERCENTI 
COMUNICAZIONI. 

19 Lavoratori svantaggiati -  Art.4 L.381/91 
Lavoratori “non soci ” svantaggiati : il codice deve essere 
seguito al  4° carattere dalla lettera  D 
 ( msg.2924 del 22.12.95) 
( Presenza c.a. 5 V ) 
Il  recupero dei contributi viene effettuato con il codice L 
190 al quadro D del Mod. .DM 10/2 

1,2,O,Y   Valido soltanto per  LE 
COOPERATIVE 
SOCIALI DI TIPO B   
Circ.296 del 29.12.92  

20 1) Lavoratori non iscritti al ” Fondo di previdenza del 
personale dell’ ENEL e delle Aziende elettriche private “ 
2) Lavoratori non iscritti al” Fondo di previdenza per il 
personale addetto ai pubblici servizi di telefonia” 
3) Lavoratori non iscritti al “ Fondo di previdenza per il 
personale addetto ai pubblici servizi di trasporto” 
4) Lavoratori non iscritti a “ Fondi esonerativi 
dell’assicurazione per l’invalidità, vecchiaia e superstiti ” 
5) Lavoratori non iscritti al “ Fondo di previdenza per il 
personale addetto  alle gestioni delle imposte di consumo 

1,2,7,9,O
,Y,W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DI 
PRODUZIONE,TRASP
ORTO E 
DISTRIBUZIONE 
ENERGIA ELETTRICA; 
AZIENDE ESERCENTI 
COMUNICAZIONI; 
AZIENDE ESERCENTI 
PUBBLICO SERVIZIO 
DI TRASPORTO; 
ISTITUTI DI CREDITO 
CHE VERSANO AD UN 
FONDO 
ESONERATIVO DELL’ 
A.G.O.; 
AZIENDE DAZIARIE. 
Circ.137 del 0.07.00 
Circ.149 del 04.0.00 

21 Lavoratori non iscritti al “ Fondo di previdenza per il 
personale addetto alle gestioni delle abolite imposte di 
consumo” che siano esclusi dall’assicurazione contro la 
disoccupazione. 

1,2,7,9,O
,Y,W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DAZIARIE 

22 Lavoratori non iscritti al “ Fondo di previdenza per il 
personale addetto alla gestione delle abolite imposte di 
consumo “ che siano esclusi dal contributo Cassa Unica 
Assegni Familiari. 

1,2,7,9,O
,Y,W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DAZIARIE 
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23 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per il 
personale addetto alla gestione delle abolite imposte di 
consumo” che siano esclusi congiuntamente  dalla 
assicurazione contro la disoccupazione  e dal contributo 
per la Cassa  Unica degli Assegni Familiari. 

1,2,7,9,O
,Y,W,R 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DAZIARIE 

24 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per gli 
impiegati delle esattorie e ricevitorie delle imposte dirette 
“ che siano esclusi dall’assicurazione contro la 
disoccupazione. 

2,9,Y,R   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE 
ESATTORIALI 

25 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per gli 
impiegati delle esattorie e ricevitorie delle imposte dirette 
“ che siano esclusi dal  contributo per la Cassa  Unica 
Assegni Familiari. 

2,9,Y,R   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE 
ESATTORIALI 

26 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per gli 
impiegati delle esattorie e ricevitorie delle imposte  
dirette” che siano esclusi congiuntamente dalla 
assicurazione contro la disoccupazione e dal contributo 
per la Cassa  Unica Assegni Familiari. 

2,9,Y,R   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE 
ESATTORIALI 

27 Lavoratori con contratto di formazione trasformato  
- prima della scadenza - a tempo indeterminato.  
Riduzione del 50% delle contribuzioni minori e dei 
contributi per le indennità economiche di malattia e 
maternità fino alla scadenza del CFL. 
(Presenza c.a.  2B ) 
Il recupero viene effettuato con il codice L 188 al quadro 
D del mod. DM 10/ 
Per la contribuzione dovuta al Fondo:  X54 o Z54 

1,2   AZIENDE DI PUBBLICI 
SERVIZI DI 
TRASPORTO NEL 
MEZZOGIORNO 
Circ.249 del 5.11.93 
D.L.414 del 29.06.96 
Circ.178 del 12.09.96 

28 Lavoratori con contratto di formazione trasformato  
- prima della scadenza - a tempo indeterminato.  
Riduzione del 25 % delle contribuzioni minori e dei 
contributi per le indennità economiche di malattia e 
maternità fino alla scadenza del CFL. 
(Presenza c.a. 2 B ) 
Il recupero viene effettuato con il codice L 189 al quadro 
D del mod. DM 10/2 
Per la contribuzione dovuta al Fondo: X56 o Z56.  

1,2   AZIENDE DI SERVIZI 
DI TRASPORTO 
PUBBLICHE E  
PRIVATE NEL 
CENTRO NORD 
Circ.249 del 5.11.93 
D.L.414 del 29.06.96 
Circ.178 del 12.09.96  

29 Lavoratori assunti a tempo indeterminato  nel settore 
calzaturiero - ai sensi dell’art.6 della Legge 451/94 
(Presenza c.a.  5 W ) 
Il recupero viene effettuato con il codice L 202 al quadro 
D del DM 10/2  

1,O 07/95   AZIENDE DEL 
SETTORE 
CALZATURIERO 
Circ.219 del 2.8.95 
Msg.22797 dello 
06.09.95 Circ.204 del 
14.10.97 

30 Lavoratori non soci  per i quali è dovuta la contribuzione 
sul salario effettivo 
(Presenza c.a. 4 A ) 

1, 2, 9, 
W, R, O, 
Y  

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
ORGANISMI 
COPERATIVI EX DPR 
602/70 

31 Contributi IVS  Art.19 L. 377/58  (Impiegato) 2   Lettera Sede di  Padova – 
quesiti in ordine alla 
applicazione dell’art.19 
della L.377/58 
AZIENDE  
ESATTORIALI  E  
DELLE RICEVITORIE  
DELLE   IMPOSTE 
DIRETTE 
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32 Lavoratori con qualifica di operaio avventizio non iscritti 
al “ Fondo di previdenza per il personale addetto ai 
pubblici servizi di trasporto 

1, 2, 6, 
9, W, R, 
O, Y 
Perché 
operaio e 
cod. 2,Y 
R???? 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE ESERCENTI 
PUBBLICI SERVIZI DI 
TRASPORTO 

33 Lavoratori non iscritti al “Fondo di previdenza per il 
personale addetto ai pubblici servizi di telefonia” non 
soggetti al contributo addizionale  per l’assicurazione 
contro la Disoccupazione (DS) 

1, 2, 6, 
9,W, R, 
O, Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE ESERCENTI 
COMUNICAZIONI 

34 Lavoratori non soci,  per i quali non è dovuta la 
contribuzione sul salario effettivo, non soggetti al 
contributo per l’assicurazione contro la Disoccupazione 
(DS) 

1, 2, 9, 
W, R, O, 
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
COMPAGNIE, GRUPPI 
PORTUALI ED 
ATTIVITA’ 
COMPLEMENTARI 
DEI PORTI 

35 Lavoratori dipendenti,  non soci né avventizi,  per i quali  
è dovuta la contribuzione sul salario effettivo, esclusi dal 
contributo per la Cassa  Unica Assegni Familiari (CUAF)

   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
COMPAGNIE, GRUPPI 
PORTUALI ED 
ATTIVITA’ 
COMPLEMENTARI 
DEI PORTI 

36 Lavoratori dipendenti , non soci né avventizi, per i quali 
è dovuta la contribuzione sul salario effettivo, esclusi dal 
contributo per  l’assicurazione contro la Disoccupazione 
(DS) e dal contributo per  La Cassa Unica Assegni 
Familiari (CUAF)  

   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
COMPAGNIE, GRUPPI 
PORTUALI ED 
ATTIVITA’ 
COMPLEMENTARI 
DEI PORTI 

37 Impiegati ed operai richiamati alle armi per i quali non 
sono dovuti i contributi DS – TBC – ENAOLI – 
MALATTIA - GESCAL  (L.653 del 10.06.1940) 

   Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE ARTIGIANE 
E INDUSTRIALI 

38 Contratti di formazione lavoro Legge 451/94  
TIPOLOGIA  “ B”  - TRASFORMATI 
Lavoratori per i quali ai datori di lavoro compete il 
beneficio nella misura del 50% - ai sensi dell’art.3,c.2, 
lett.b del D.L. 17.01.1994 n.32 -  per max. 12 mesi. 
(presenza c.a. 8 R – quadro D L191) 

1,2,O,Y 07/96  AZIENDE DIVERSE 
DALLE IMPRESE 
OPERANTI NEL 
MEZZOGIORNO 
Circ.41 del 09.02.1994 
Circ.236 del 25.11.1996 
Circ.174 del 31.07.1997  
Circ.85 del 09.04.01   

39 Contratti di formazione lavoro Legge 451/94  
TIPOLOGIA  “ B”  - TRASFORMATI 
Lavoratori per i quali ai datori di lavoro compete il 
beneficio nella misura del 25 % - ai sensi dell’art.3,c.2, 
lett.b del D.L. 17.01.1994 n.32 - per  max.12 mesi. 
(presenza c.a. 8 R – quadro D L191) 

1,2,O,Y  07/96  AZIENDE 
INDUSTRIALI, 
ASSOCIAZIONI 
PROFESSIONALI-
SOCIO CULTURALI- 
SPORTIVE E 
FONDAZIONI, 
COMMERCIALI DEL 
CENTRO NORD   
Circ.41 del 09.02.1994 
Circ.236 del 25.11.1996 
Circ.174 del 31.07.1997 
Circ.85 del 09.04.01 
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40 Contratti di formazione lavoro Legge 451/94  
TIPOLOGIA  “ B”  - TRASFORMATI 
Lavoratori per i quali ai datori di lavoro compete il 
beneficio nella misura del  40 % - ai sensi dell’art.3,c.2, 
lett.b del D.L. 17.01.1994 n.32 -   per  max.12 mesi. 
(presenza c.a. 8 R – quadro D L191) 

1,2,O,Y 07/96  AZIENDE 
COMMERCIALI CON 
MENO DI 15 
DIPENDENTI, 
LIMITTAMENTE AL 
COMMERCIO 
ALL’INGROSSO, AL 
DETTAGLIO E 
AMBULANTE, O 
AZIENDE DEL 
SETTORE TURISTICO 
CON MENO DI 15 
DIPENDENTI   
Circ.41 del 09.02.1994 
Circ.236 del 25.11.1996 
Circ.174 del 31.07.1997 
Circ.85 del 09.04.01 

41 Personale addetto al pubblico esercizio per il quale è 
dovuto, per l’indennità economica di malattia, il 
contributo aggiuntivo (0,77%) che sia escluso soltanto 
dall’assicurazione contro la disoccupazione (DS) 

1,2,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
ESERCIZI 
ALBERGHIERI 
(Alberghi, locande, 
motel, pensioni, ostelli, 
rifugi ecc.) e 
STABILIMENTI 
BALNEARI (marittimi, 
lacuali, fluviali , ecc.) 

42 Personale addetto al pubblico esercizio per il quale è 
dovuto, per l’indennità economica di malattia, il 
contributo aggiuntivo (0,77%) che sia escluso soltanto 
dal  contributo per la Cassa Unica Assegni Familiari 
(CUAF) 

1,2,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
ESERCIZI 
ALBERGHIERI 
(Alberghi, locande, 
motel, pensioni, ostelli, 
rifugi ecc.) e 
STABILIMENTI 
BALNEARI (marittimi, 
lacuali, fluviali , ecc.) 

43 Personale addetto al pubblico esercizio per il quale è 
dovuto, per l’indennità economica di malattia, il 
contributo aggiuntivo (0,77%) che sia escluso  
congiuntamente dall’assicurazione contro la 
disoccupazione (DS) e dal  contributo per la Cassa Unica 
Assegni Familiari (CUAF) 
 

1,2,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
ESERCIZI 
ALBERGHIERI 
(Alberghi, locande, 
motel, pensioni, ostelli, 
rifugi ecc.) e 
STABILIMENTI 
BALNEARI (marittimi, 
lacuali, fluviali , ecc.) 

44 Lavoratori per i quali non è dovuto il contributo per la 
CUAF  

1,2,7,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DEL 
CREDITO E DELLE 
ASSICURAZIONI 

45 Lavoratori per i quali non è dovuto congiuntamente il 
contributo per la  CUAF e  per la DS 

1,2,7,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE DEL 
CREDITO E DELLE 
ASSICURAZIONI 
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46 Lavoratori il cui contratto di formazione viene 
trasformato dall’impresa in rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato. (Art.15 L.24.6.97.n.l96) 
Proroga dei benefici previsti per gli apprendisti per 
ulteriori  12 mesi. 
(presenza c.a.4Y e Q.B S140 o S150 mentre al q. D  L 
210)  

1,2 
O,Y 

07/97  AZIENDE OPERANTI 
NELLE AREE DI CUI 
ALL’OBIETTIVO N.1 
DELREGOLAMENTO 
CEE n.2081/93 
(anche Enti pubblici di 
ricerca) 
Circ.174 del 31.07.1997  
Circ.85 del 09.04.01 
  

47 Lavoratori il cui contratto di formazione viene 
trasformato dall’impresa in rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato. (Art.15 L.24.6.97.n.l96) 
Proroga del beneficio contributivo, corrispondente al 50 
%  della contribuzione a carico del datore di lavoro, per 
ulteriori  12 mesi 
(presenza c.a.4Y e Q.B S140 o S150 mentre al q. D  L 
211)  

1,2 
O,Y 

07/97  DATORI DI LAVORO, 
DIVERSI DALLE 
IMPRESE ,  OPERANTI 
NELLE AREE DI CUI  
ALL’OBIETTIVO  N.1  
DEL REGOLAMENTO 
CEE (anche Enti pubblici 
di ricerca) 
Circ.174 del 31.01.1997 
Circ.85 del 09.04.01  

48 Personale  religioso  (clero) escluso  dalla contribuzione 
per l’assicurazione contro la disoccupazione e la  
GESCAL per il quale non è dovuto il contributo di 
MATERNITA’ 

1,2,6,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  

49 Personale religioso (clero regolare) escluso dalla 
contribuzione contro la disoccupazione, per la Cassa 
Unica Assegni Familiari  e per la GESCAL, per il quale 
non è dovuto il contributo di MATERNITA’ 

1,2,7,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  
Circ.204 del 14.09.90 

50 Lavoratori assunti a tempo determinato – nel settore 
calzaturiero -  ai sensi dell’art.6 della Legge 451/94, per i 
quali si applicano agevolazioni contributive. 
(Presenza c.a. 5W – al Quadro D L203) 

1 
O 

07/95  AZIENDE DEL 
SETTORE 
CALZATURIERO 
Circ.219 del 2.8.95 
Msg.22797 dello 
06.09.95 Circ.204 del 
14.10.97 

51 Personale escluso dall’assicurazione per la I.V.S., dalla 
relativa addizionale e dalla contribuzione per gli ASILI 
NIDO 

1,2,3,7,9 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  

52 Lavoratori assunti con contratto di solidarietà ex lege 
863/84, art.2, II° comma 

1,2 
W,R 

02/84  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  
Msg.7787 del 27.10.84 
Circ.820 r.c.v./1 del 
02.01.87  
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53 Lavoratori assunti con contratto di formazione – Art.3 L. 
19.12.84  n. 863  e L.407/90 art.8c.2. 
Sgravio contributivo del 100% -  beneficio previsto per 
gli apprendisti 
(presenza c.a. 5Y e, al Q. B , S140 – S150) 
 
Msg.7787 del 27.10.87 
Circ.820 RCV/1 del 02.01.87 
Circ.164 del 21.07.88 
Circ.160 del 13.07.93 
Circ.85 del 09.04.01  

1,2,7,8 
O,Y 

05/84  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89  
Circ.25  del 31.01.91 
Aziende artigiane su tutto 
il territorio nazionale e 
imprese operanti nel 
Mezzogiorno. 
Imprese operanti nelle 
circoscrizioni che 
presentano un rapporto 
tra iscritti alla 1^ classe 
delle liste di 
collocamento e 
popolazione residente in 
età da lavoro superiore 
alla media nazionale. 
Tale circoscrizioni sono 
individuate – per ciascun 
anno solare – con 
apposito Decreto del 
Ministero del Lavoro   

54 Lavoratori assunti con contratto di formazione  
Art.5 comma 2 L.291/88 
Beneficio contributivo corrispondente al 50% della 
contribuzione a carico del datore di lavoro 
(quadro D  L158)  

1,2,7,8 
O,Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89  
DATORI DI LAVORO 
DIVERSI DALLE 
IMPRESE OPERANTI  
NEL MEZZOGIORNO – 
Circ.164 del 21.07.88 

55 Lavoratori del settore siderurgico che beneficiano delle 
riduzioni contributive di cui al D.L. n 120 del 01.04.89 
(presenza c.a. 5M) 

1,2   AZIENDE 
SIDERURGICHE  
Circ.260 dell’11.12.89 

56 Contratto di formazione e lavoro -  Legge 407/90 
Art.9 comma 1 DL.337/90, Art.8 comma 9 L.407/90 
Riduzione del  25% dei contributi a carico del datore di 
lavoro 
(quadro D   L 172) 

1,2,8 
O,Y 

11/90  AZIENDE 
INDUSTRIALI, 
COMMERCIALI,  
ASSOCIAZIONI 
PROFESSIONALI, 
SOCIO CULTURALI, 
SPORTIVE  E  
FONDAZIONI , 
OPERANTI NEL 
CENTRO NORD  
Circ.261 del 07.12.90 e 
Circ.25 del 31.01.91 
Circ.85 del 09.04.01 
(decisione Commiss.U.E. 
dell’11.05.99).  

57 Contratto di formazione e lavoro  
Art.8 comma 3 L. 407/90  
Riduzione del 40% dei contributi a carico del datore di 
lavoro 
(quadro D  L 173) 

1,2,7,8 
O,Y 

01/91  AZIENDE  
COMMERCIALI CON 
MENO DI 15 
DIPENDENTI , 
LIMITATAMENTE AL 
COMMERCIO 
ALL’INGROSSO, AL 
DETTAGLIO E 
AMBULANTE, PER 
SETTORE TURISTICO 
CON MENO DI 15 
DIPENDENTI   
Circ.261 del 07.12.90 
Circ.25 del 31.01.91 
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58 Lavoratori disoccupati da oltre 24 mesi  
Art.8 comma 9 L. 407/90 
Riduzione del 50% dei contributi a carico del datore di 
lavoro  per 36 mesi 
(presenza c.a. 5N e ,al quadro D,  L174) 
LSU ex D.M. 21.05.98 
(presenza c.a. 9K e q. D L174) 

1,2,7,8 
O,Y 

01/91  Codice valido PER 
TUTTE LE AZIENDE 
DEL CENTRO NORD  
Circ.25 del 31.01.91 
Da 01/98 anche Enti 
Pubblici economici che 
assumono personale dalle 
liste di mobilità   
Da 06/99 anche LSU 
Circ.93 del 21.04.99 

59 Lavoratori disoccupati da oltre 24 mesi  
Art.8 comma 9 L. 407/90 
Riduzione del 100% dei contributi a carico del datore di 
lavoro  per 36 mesi  
(presenza c.a. 5N e ,al quadro D,  L175) 
LSU ex D.M. 21.05.98 
(presenza c.a. 9K e q. D L174) 

1,2,7,8 
O,Y 

01/91  IMPRESE ARTIGIANE 
SU TUTTO IL 
TERRITORIO 
NAZIONALE ED 
IMPRESE OPERANTI 
NELLE AREE DI CUI 
AL DPR.218/1978  
Circ.25 del 31.01.91  
Da 06.99 anche LSU  
Circ.93 del 21..04.99 

60 Dirigente non iscritto all’INPDAI soggetto al contributo 
per il T.F.R.. 

 01/90  Mesg.86 del 15.03.91 

Dal 01.01.99 
Lavoratori soggetti al contributo  IVS e DS 
(presenza c.a. 6A) 

Dal 01.01.99 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 
Circ.79 dello 01.04.99 
(L.448/98 Art.3,c.1)  

61 

Fino  al 31.12.98  
Lavoratori soggetti ai contributi  IVS – DS – TBC ed– 
ENAOLI 
(Presenza c.a. 6A) 

   

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Dal 01.01.99 
Lavoratori soggetti solo al contributo IVS 
(Presenza c.a. 6B) 

Dal 01.01.99 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 
Circ.79 dello 01.04.99 
(L.448/98 Art.3,c.1) 

62 

Fino al 31.12.98 
Lavoratori  soggetti ai contributi  IVS – TBC ed 
ENAOLI  (no DS) 
(Presenza c.a. 6B) 

   

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 
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Dal 01.01.99 
Lavoratori soggetti al solo contributo IVS, già esclusi, 
fino al 31.12.98, dall’assicurazione contro la tubercolosi  
(Presenza c.a. 6C) 

Dal 01.01.99 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 
Circ.115 del 19.05.99  

63 

Fino al 31.12.98 
Lavoratori soggetti ai contributi IVS ed ENAOLI 
(no DS e TBC) 
( Presenza c.a. 6C) 

   

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Da 01.01.1999  
Lavoratori esclusi da altre forme assicurative ma soggetti 
al contributo TFR e CUAF se dovuto. 
Da utilizzare solo con i c.s.c. 2.01.01 e 2.01.02 
(Presenza c.a. 6D) 

Circ. 76 del 07.04.00  64 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi TBC ed ENAOLI 
(no IVS e DS) 
(Presenza c.a. 6D) 

 01/99  

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Lavoratori assunti in C.F.L. senza il rispetto delle 
condizioni poste dalla normativa UE che potranno 
divenire pienamente agevolati solamente nel caso che 
vengano trasformati in contratto a tempo indeterminato 
con incremento netto di occupazione 
Durante lo svolgimento del C:F:L: tali dipendenti 
saranno indicati col c.t.c. 65 e godranno di una riduzione 
pari al 25% dei contributi dovuti dal datore di lavoro.Il 
recupero verrà effettuato al q. D con L525 

1,2,8 
O,Y 

Circ. 85 del 09.04.01 65 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi DS ed ENAOLI 
(no IVS e TBC) 
(Presenza c.a. 6E) 
Dallo 01/01/99 è sostituito dal Cod. 71 e c.a. “6N” 

1,2,3,9 
W,R,O,
Y 

06/01  

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

66 Lavoratori disabili aventi titolo  alla fiscalizzazione totale 
di cui all’art.13, c.1, lett.a) della Legge 68/1999 
(presenza c.a. 2Y) 
(q.”D” c.t.i. da H401 ad  H451) 

1,2,3 
O,Y 

11/01  Circ.203 del 19.11.01 
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 Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi TBC - DS ed ENAOLI  
(no IVS) 
(Presenza c.a. 6F) 
Dallo 01/01/99 è sostituito dal cod. 71 e c.a. “6N” 

 
1,2,3,9 
W,R,O,
Y 

  Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Lavoratori disabili aventi titolo alla fiscalizzazione del 
50% di cui all’art.13, c.1, lett. b) della Leggen.68/1999  
(presenza c.a. 2Y) 
(q.”D” c.t.i. da H401 ad  H451) 

1,2,3 
O,Y 

Circ.203 del 19.11.01 67 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi IVS  DS ed ENAOLI 
(no ENAOLI) 
(Presenza c.a. 6G) 
Dallo 01/01/99 è sostituito dal cod. 61 e c.a. “6A” 

1,2 
W,R,O,
Y 

11/01  

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Lavoratori interinali ex D.lgvo 151/2000 assunti con 
contratto di fornitura di lavoro temporaneo in 
sostituzione di personale in aspettativa facoltativa od 
obbligatoria, per i quali, al datore di lavoro, spetta la 
riduzione contributiva del 50% 
 
(presenza c.a. 9R ) (q. D L610) 

1,2,3 
O,Y 

Circ. 136 del 10.07.2001 68 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi IVS e TBC 
(no ENAOLI – DS) 
(Presenza c.a. 6H) 
Dallo 01/01/99 è sostituito dal codice 62 e c.a. “6B” 

1,2,3,9 
W,R,O,
Y 

0401  

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

69 Lavoratori assunti con C.F.L.  stipulati al di fuori di tutti i 
criteri posti dalla normativa UE ma pienamente agevolati 
secondo la regola del “de minimis” Art.4 D.lgs.vo 
151/2001 
(Z come primo carattere e M o P come quarto caratt.) 
(Se al 100% q.B S140 o S150 e q.D L 900) 
(Se al   50% q.D L 950) 
(Se al   40% q.D L 940) 

1,2,8 
O,Y 

06/01  Circ. 85 del 09.04.01  
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 Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti al solo contributo  IVS  
(Presenza c.a. 6L) 
Dallo 01/01/99 è sostituito dal cod. 63 e c.a. “6C” 

1,2,3,9 
W,R,O,
Y 

  Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

Lavoratori esclusi dalla contribuzione IVS ex art.75 
L.388/2000 (Rinuncia all’accredito dei contributi e 
posticipo dell’accesso al pensionamento di anzianità) 

 Circ.118 del 30.05.01 70 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti al solo contributo DS. 
(Presenza c.a. 6M) 
SCADUTO 

1,2,3,9 
W,R,O,Y

0401  

Fino al 31.12.98 
Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

71 Lavoratori soggetti al solo contributo DS 
(Presenza c.a. 6N confermato con circ.79 dello 
01.04.99) 

   Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

72 Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Lavoratori soggetti ai contributi TBC e DS 
(no IVS ed ENAOLI) 
(Presenza c.a. 6P ) 
SCADUTO 

1,2,3,9 
W,R,O,
Y 

  Codice valido per  
AMMINISTRAZIONI 
STATALI, ENTI  
PUBBLICI ED 
AZIENDE NON 
SOGGETTE ALLA 
DISCIPLINA DEGLI 
ASSEGNI FAMILIARI 

73 Armatore e proprietario – Armatore imbarcato per i   
quali non è dovuta la contribuzione per la disoccupazione 
e quella relativa al  Fondo di garanzia (DS – TFR) 

1,2, 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE MARITTIME 

74 Personale salariato che deve versare il contributo relativo 
all’indennità economica di malattia 

1 
O 

  AZIENDE DEL 
CREDITO 
(Mesg.40377 del 
15.07.91) 

75 Lavoratori in mobilità assunti con contratto a tempo 
indeterminato (Art.25, c.9 L.223/91) 
Contributi pari agli apprendisti per 18 mesi 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S165  e q. D L180) 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S169 e q. D L460) – da 01/99  
Circ.21 dello 08/02/99 
Anche LSU ex art.4 D.M. 21.05.98 
(presenza c.a. 9K e q. D L 180) 
Circ. 93 del 21.04.99 

1,2,6,7,8 
O,Y 

08/91  Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  
Circ.260 del 12.11.91  
 
Anche Enti pubblici 
economici da 01/.98 
Circ.268 del 30,12,98 
Anche Aziende lavoro 
temporaneo da 01/98 
Circ. 157 del 27.07.99  
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76 Lavoratori in mobilità assunti con contratto a tempo 
determinato (Art.8,c.2 L.223/91) 
Contributi pari agli apprendisti per 12 mesi 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S165  e q. D L180) 
 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S169 e q. D L460 – da 01/99 - 
Circ.21 dello 08/02/99) 

1,2,6,7,8 
O,Y 

08/91  Valido per TUTTE LE 
AZIENDE  
Circ.260 del 12.11.91  
Anche Enti pubblici 
economici da 01/.98 
Circ.268 del 30.12.98 
Anche Aziende lavoro 
temporaneo da 01/98 
Circ. 157 del 27.07.99 

77 Lavoratori in mobilità assunti con contratto a temine 
trasformato a tempo indeterminato  (Art.8, c.2 L223/91)  
Contributi pari agli apprendisti , prorogati – in seguito 
alla trasformazione -  per  altri12 mesi. 
 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S165  e q. D L180) 
(Presenza c.a. 5Q, q. B S169 e q. D L460 – da 01/99 - 
Circ.21 dello 08/02/99) 

1,2,6,7,8 
O,Y 

  Valido per TUTTE LE 
AZIENDE da 08/91 
Circ.260 del 12.11.91  
Anche Enti pubblici 
economici da 01/.98 
Circ.268 del 30.12.98 
Anche Aziende lavoro 
temporaneo da 01/98 
Circ. 157 del 27.07.99  

78 Lavoratori PROFUGHI assunti con contratto di 
formazione e lavoro ai sensi dell’art.5, comma 1 e 2  L. 
344/91 
(Presenza c.a. 5 S e q. D  L.182)) 

1,2, 
O,Y 

10/91  Valido per TUTTE LE 
AZIENDE 
Circ.50 del 19.02.92 

79 Lavoratori per i quali non è dovuto né il contributo per il 
S.S.N. né quello per la solidarietà, in quanto hanno già 
superato l’imponibile di 100 milioni 

 07/92 05/93 Mesg.37960 
dell’11.07.92 

80 Dirigente INPDAI , iscritto al Fondo,  assunto 
successivamente al 31.12.95 

 01/97  AZIENDE 
INDUSTRIALI Circ.159 
del 17.07.97 

81 Dirigente INPDAI,  iscritto  al Fondo, assunto 
successivamente al 31.12.95 per il       quale competono i 
benefici previsti dall’art.10 DL.511/96  
(Vedi t.c. 92) 

 12/96  AZIENDE 
INDUSTRIALI  Circ.159 
del 17.07.97 

Lavoratori assunti con contratto determinato in 
sostituzione di personale in aspettativa facoltativa o 
obbligatoria per i quali al d.d.l. compete la riduzione del 
50% dei contributi. 
(L.53/2000, art.10 , c.2 e 3 ) 
(Presenza c.a. 9R  e al quadro D L222)  

1,2 
O,Y 

03/00 TUTTE LE AZIENDE 
Circ.117 del 20.06.2000  

82 

Fino al 31.12.98 – Soppresso da 01.01.99 con circ.79 
dello 01.04.99 
Personale ruolo scuola statale soggetto al contributo  
ridotto per la TBC ( 2% + 3 lire fisse)  
Versamento sulla posizione accesa per i compensi 
accessori 

2 01/92 

 

Codice utilizzabile solo 
se presenti c.a. 6M6S6X 
Msg. 29671 del 16.12.92 

83 Lavoratori prestatori di lavoro interinale assunti a tempo 
determinato occupati presso imprese utilizzatrici (Lavoro 
interinale) 
Art.1,comma1 Legge 26.06.97 n.196 
(Att: per i Dirigenti Part-time il codice 83 deve essere 
integrato da un quarto carattere “P” -383P)- 
(presenza c.a. 9A q.B/C M999) 

O,Y 
383P 

07/97  AZIENDE 
UTILIZZATRICI DI 
LAVORO INTERINALE 
Circ.153 del 15.07.98 e 
Circ.157 del 27/07/99  

84 Lavoratori assunti con contratto di reinserimento  ex 
art.20 L.223/91 – D.L.398/9 
Sgravio contributivo del 75% per 12 o 24 o 36 mesi 
(presenza del c.a. 5Q e q. D  L177) 

1,2,6,8 
O,Y 

08/91  Codice valido PER 
TUTTE LE AZIENDE 
Circ.215 del 14.08.91  

85 Lavoratori assunti con contratto di reinserimento  ex 
art.20 L.223/91  
Sgravio contributivo del 37,50%  per un massimo di 72 
mesi 
(presenza del c.a. 5Q e q. D  L178) 

1,2,6,8 
O,Y 

08/91  Codice valido PER 
TUTTE LE AZIENDE  
Circ.215 del 14.08.91 

86 Lavoratori ex cassaintegrati assunti a tempo pieno e 
indeterminato ai sensi dell’art.2, comma 4 DL.398/92 
Contributi pari agli apprendisti  per 12 mesi 
(Presenza c.a. 5Q, q. B  S165 e q. D L180) 

1,2 10/92  Codice valido per 
TUTTE LE AZIENDE  
Circ.260 del 12.11.92 e 
circ.172 dello 02.06.94 
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87 Lavoratori aventi qualifica di equiparato o intermedio 
per i quali è dovuto il contributo di malattia nella misura 
del 5,45% . Codice da utilizzare solamente da parte dei 
datori di lavoro operanti nelle province di Gorizia  e 
Trieste (Aziende industriali) 
 

7    

88 Lavoratore  straniero stagionale ex D.Lgs.n.286/98 
Deve essere usato da Aziende che usano la stessa 
matricola INPS sia per il personale italiano o comunitario 
che extracomunitario 
Presenza c.a. 9Y e q. B  M130 + X000) 
(da 01/00 solo X000) 
(Da 01/2001 solo X000 con n.dip e retr.)  

1,2 
O,y 

03/98  AZIENDE  
UTILIZZATRICI  DI 
LAVORATORI  
STAGIONALI  
STRANIERI 
Circ.67 del 26.03.99  
Msg. 33283 del 07.06.99 

89 Lavoratori assunti a tempo determinato – nel settore 
calzaturiero ai sensi dell’art.6 della Legge 451/94 
trasformati  in rapporto a tempo indeterminato 
(Presenza c.a. 5W – al Quadro D L204) 

1 
O 

07/95  AZIENDE DEL 
SETTORE 
CALZATURIERO 
Circ.219 del 2.8.95 
Msg.22797 dello 
06.09.95 Circ.204 del 
14.10.97 

90 Personale addetto al pubblico esercizio per il quale è 
dovuto, per l’indennità economica di malattia, il 
contributo aggiuntivo dello 0,77% 

1.2,9 
O, Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Valido per aziende 
commerciali 

91 Giornalisti optanti INPS –  Art. 4 D.Lgs.509/94  
(presenza c.a. 9A))  

2 
Y 

01/95  Lettera Sede Roma – 
Flaminio n.27/7/10065 
del 25.11.96 

92 Dirigenti  assunti i sensi dell’art.10 del D.Lgs.511/96, 
successivamente reintrodotto dallo art.  20 della Legge 
266/97 iscritti all’INPDAI prima del 31.12.95. 
Riduzione contributiva del 50% dei soli contributi INPS 
(Presenza c.a. 4X e quadro D  R400, R401) 

3 12/96  Circ.2  dello 08.01.97 
Circ.159 del 17.07.97 
Circ.218 del 6.11.97 

93 Personale con qualifica di dirigente per il quale viene 
versato, per l’INAM, il solo contributo di maternità . 
Codice da utilizzare solamente da parte dei datori di 
lavoro operanti nelle province ove è in atto la riscossione 
abbinata dei contributi INPS-INAM (Aziende industriali) 
 
 

    

94 Personale con qualifica di operaio addetto alla pulizia o 
alla manutenzione degli stabili 

1 
W,O 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
Proprietari di fabbricati 

95 Lavoratori interessati ai contratti di riallineamento  
denunciati per la prima volta all’Istituto 
Art.5 L608 del 28.11.96 modificato dall’art.23 L.196/97 
e art.75 L.448/98 e artt.45 e 58 L.144/99 
Da 01/95 
Circ.59 del  06.03.2000 
(Presenza c.a. 7X ) 
Circ. 159 del 06.08.01 
Da 01/01 
(presenza c.a. 1K con 7X) 

1,2 01/94  AZIENDE OPERANTI 
NELLE AREE DI CUI 
ALL’OBIETTIVO N.1 
DEL REGOLAMENTO 
CEE 

96 Lavoratori interessati ai contratti di riallineamento   già 
denunciati  all’Istituto. 
Art.5 L608 del 28.11.96 modificato dall’art.23 L.196/97 
e art.75 L.448/98 e artt.45 e 58 L.144/99 Circ.59 del  
06.03.2000 
Da 01/95   
(Presenza c.a. 7X ) 
DM GEST 12/2000 
Circ. 159 del 06.08.01 
Da 01/01 
(presenza c.a. 1K con 7X) 

1,2,7,9 
W,R,O,
Y 

0194  AZIENDE OPERANTI 
NELLE AREE DI CUI 
ALL’OBIETTIVO N.1 
DEL REGOLAMENTO 
CEE 
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97 Lavoratori prestatori di lavoro interinale assunti a tempo 
indeterminato occupati presso imprese utilizzatrici 
(Lavoro interinale) 
Art.1, comma 1, Legge 26.06.97 n. 196 
(presenza c.a. 9A) 
ATT: Per dirigente 4° carattere pari a”P” se part-
time; “T” se full-time; “S” se si effettua contributo 
disponibilità. 
Per tutte le altre qualifiche , 4° carattere pari a “T” 
se si versa il contributo di disponibilità) 

1,2,3 
O,Y 

07/97  Circ.153 del 15.07.98 
Circ.157 del 27.07.99 
Circ.43 del 1.0.00 
Circ.9 del 06.02.01  

98 Personale che versa le contribuzioni minori sulle 
retribuzioni eccedenti il massimale annuo 

2,3,8   Art.2 L.335/95Circ.177 
del 07.09.96 

99 Personale religioso (clero) escluso dalla  contribuzione 
Gescal e dal contributo di maternità 

1,2,6 
W,R,O,
Y 

  Istruzioni per la 
compilazione delle 
denunce DM 10/89 
AZIENDE 
INDUSTRIALI , 
ARTIGIANE E 
COMMERCIALI 

 


